faciant. Unde ego mando vobis quod vos videatis et scribatis illud quod

Reimundus Egee receperit de ipsa bona dicti Honorici Johannis et apprecietis

quantum potet valere annuatim illud quod receperit, et faciatis inde unum

scriptum in guisa quod habeam inde certitudinem per vos. Unde aliud non

faciatis. Et jam dictus Reimundus Egee et uxor sua teneant istam meam cartam

apertam in testimonium. Data apud Ulixbonam, Rege mandante per donnum

Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium, VII.a die Aprilis. 

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[52]

1254 Março 5, Leiria — Ordem para que o concelho de Lisboa entregue ao hospital

das crianças um seu casal em Verdelha (c. Vila Franca de Xira).

Karta hospitali puerorum Ulixbone

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis alvazilibus et

almoxarifo et scribano Ulixbone salutem. Mando vobis quod integretis hospitali

puerorum Ulixbone unum suum casale hereditatis quod est in Verdelia. Unde aliud

non faciatis. Et dictum hospitale puerorum teneat istam meam cartam apertam.

Data in Leyrena, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie

et per cancellarium, V.a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[53]

1254 Abril 10, Lisboa — Quitação à Ordem do Templo da lenha que costumava

dar da sua casa em Santarém quando o rei aí estava, e bem assim da colheita

da herdade de Moreiras (c. Nelas), em recompensa pela herdade de Codesseiro

que havia doado ao rei.
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Carta quitationis de lignis et de collecta fratribus de Templo

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie quitavi et quito in perpetuum magistro et

fratribus ordinis Templi ligna que de domo Templi michi dare consueverant in

Sanctarena quando ibi eram, et quitavi et quito in perpetuum collectam quam

michi dare consueverant de hereditate de Moreyras, que fuit de Arrizado, que

est in termino de Senorim super qua hereditate feci fieri inquisitionem per meum

meyrinum et per judicem de terra et inveni quod de eadem hereditate nullum

aliud forum michi debebant facere, nisi collectam secundum forum terre illius,

et hoc feci et facio eis pro reconpensatione et pro cambio hereditatis de

Codesseyro quam dicti magister et fratres Templi ibi habebant, tam in villa et in

terminis suis quam in ecclesia cum ingressibus et regressibus suis quam michi

dederunt integre per ubicumque eam in eadem villa et in terminis suis potero

invenire, libere quiete et pacifice possidendam, et faciendo de ea quicquid mee

placuerit voluntati. Et si aliquis tam de mea parte quam ex parte ordinis Templi

hoc factum irrumpere voluerit non sit ei licitum et pro sola temptatione quantum

quesierit tantum in duplo componat, et pectet alteri parti vel cui vocem dederit

suam mille morabitinos, et insuper maleditionem et iram dei omnipotentis habeat

in eternum. In cujus rei testimonium presentem cartam eisdem magistro et

fratribus Templi feci fieri et mei sigilli munimine roborari. Facta carta apud

Ulixbonam, X.a die Aprilis, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie.

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[54]

1254 Abril 10, Lisboa — Registo da outorga do documento anterior à Ordem do

Hospital.

Et similiter prior et fratres Hospitalis habuerunt aliam consimilem cartam de

lignis que solebant dari de domo eorum in Sanctarena et dederunt pro cambio

domino Regi hereditatem suam de Codessario.
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[55]

1254 Maio 2, Lisboa — Quitação da almotaçaria do pescado a todos os pescadores

que sairem com seu pescado no porto de Lisboa e pagarem a dízima ao rei.

Quod piscatores Ulixbone solvant decimam domino Regi et non teneant

aliam almotazariam

[fl. 8v] Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis pretori

alvazilibus et concilio Ulixbone salutem. Sciatis quod ego aufero et quito in

perpetuum almotazariam de piscato omnibus piscatoribus qui exierint cum suo

piscato in portu Ulixbone, et persolvant michi meam decimam et non teneant

aliam almotazariam. Et mando firmiter et defendo quod nullus sit ausus qui eis

ponat almotazariam in suo piscato quia quicumque eam sibi posuerit remanebit

pro inimico de corpore et de habere. In cujus rei testimonium do eis istam meam

cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Data apud Ulixbonam, II.a die

Madii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie.

Dominicus Petri scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

[56]

1254 Agosto 19, Coimbra — Ordem para que todos os concelhos da Beira e de

Trasserra dêem portagem e montado a D. Pedro Ponces [de Baião], rico-homem

da terra, como acontecera com os anteriores ricos-homens, ao tempo de seu avô,

de seu pai e de seu irmão.

Carta super portagio et montado de tota Beyra

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, omnibus conciliis de Beria

et de Trasserra de terra donni Petri Poncii, salutem. Mando vobis quod detis donno

Petro Poncii portagium et montado prout eos dedistis in tempore avi mei et patris

mei et fratris mei Regis donni Sancii et paretis eos sibi multum bene, sicut

ricushomo habuit eos melius parato in tempore avi mei vel patris mei et fratris mei

Regis donni Sancii, et quantum donnus Petrus Poncii perdiderit per vos de ipso

montado et de ipso portagio mando vobis quod integretis sibi totum. Unde aliud

non faciatis. Data in Colimbria, Rege mandante per capellanum, XVIIII.a die

Augusti.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a II.a.
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[57]

1255 Julho 10, Lisboa — Doação a Martim Rolis e seus sucessores da barbacã da

porta de mar.

Qualiter dominus Rex dedit Martino Roolis barvacanam

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo Martino Roolis et omnibus

successoribus suis meam barvacanam de porta de mari pro sua hereditate propria

jure hereditario in perpetuum possidenda. Et do eam sibi taliter quod porta de ipsa

barvacana et de muro habeat semper suam intradam et suam exidam cum suo

luminaria expeditam. In cujus rei testimonium presentes sibi dedi litteras mei sigilli

munimine communitas. Data Ulixbona, X.a die Julii, Rege mandante per Petrum

Martini Petarinum. Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

[58]

1255 Fevereiro, Santarém — Carta de povoamento de Santa Senhorinha de Lobela

(c. Cabeceiras de Basto) a três povoadores.

Forum hereditatis que est juxta sanctam Senoriam de Lobela

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis do et concedo vobis

Petro Pelagii et Menendo Pelagii et Johanni Menendi ad populandum et

fructificandum hereditatem meam quam habeo justam sanctam Senoriam in

termino de Lobela quomodo descendit aqua de Zabam ad fluvium de Basto et

quomodo dividit cum Togeyra et cum ecclesia sancti Jacobi et vadit ad portum de

fluvio qui vocatur Peey qui dicitur Portus de Saxo et quomodo dividit cum cauto

monasterii de Reforiis et cum cauto de sancte Senorie et revertitur ad fluvium de

Basto ad illum locum ubi intrat ipsa aqua supradicta que descendit de Zabam in

ipsum fluvium de Basto. Habeatis igitur ipsam hereditatem sicut superius est

determinata, et omnis posteritas vestra post vos cunctis temporibus seculorum, et

faciatis in ea tria casalia que sint michi foraria et de quolibet casali detis michi

terciam partem panis et quartam partem vini de campis ruptis. De <non> ruptis

vero quos vos ruperitis detis michi quintam partem panis et vini et leguminum et

castannorum si eas ibi plantaveritis, et de illis castaneis quas in presenti recipistis

detis michi medietatem. Pro directuris vero detis michi annuatim in Nathale domini

singulas spatulas de porcis melioribus quos habueritis de novem costis cum
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quatuor quatuor panibus de centeno, et singulas gallinas cum decem decem ovis

et singulos cabritos et singulos bracales et singulas luytosas in morte vestra et

successorum vestrorum, et pectabitis michi tres calumpnias si eas feceritis, videlicet

homicidium et domum fractam et rausum, si testificari potuerint cum veritate et

vocabitis et recipietis maiordomum meum aut illius qui illa casalia meo nomine

tenuerint. Et dabitis eis singulos sestarios panis, et singulos sestarios vini annuatim

ex quo vinum de vineis in ipsa hereditate habueritis pro eyradiga et non magis.

Et ipse maiordomus si per tres vices fuerit vocatus et testificatus et venire noluerit,

vos colligetis fructos vestros sine calumpnia et partem meam fructuum dimittetis

michi publice22 in areis et torcularibus. In cujus rei testimonium presentem cartam

apertam vobis dedi meo sigillo sigillatam. Que fuit facta in Sanctarena, mense

Februarii, Era M.a CC.a LX˘.a III.a. Rege mandante.

Donnus Johannes Alfonsi signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Menendus Garsie tenens terram de Panoyas, donnus Gonsalvus

Garsie tenens Neviam, donnus Fernandus Lupi tenens Braganciam, donnus

Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus

Petrus Poncii tenens Trasserram, donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis,

donnus Aryas episcopus Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis,

donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Lamacensis, donnus Martinus episcopus

Elborensis, donnus Matheus electus Visensis confirmant.

Donnus Stephanus cancellarius curie, Johannes Suerii notuit.

[59]

1254 Abril 1, Lisboa — Ordem ao almoxarife de Santarém para entregar a Afonso

Domingues quanto lhe filhara.

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, vobis almoxarifo de

Sanctarena salutem. Mando vobis quod visa carta ista integretis Alfonso Dominici

totum suum quantum sibi tenetis filiatum. Data in Ulixbona, prima die Aprilis, Rege

mandante per Johannem Suerii Conelium, Era M.a CC.a LX˘.a II.a.

Dominicus Petri fecit.

22 No texto: plublice.
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[60]

1255 Abril 13, Santarém — Ordem para que os foreiros do paúl da Azóia (fr., c.

Santarém) aí plantem vinhas, de que nada pagarão nos primeiros cinco anos.

Carta de palude de Azoya de Sanctarene

In christi nomine et ejus gratia. Noverint universi presentes litteras inspecturi,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, mando et outorgo

vobis Johanni Petri Guilelmi et do[n]ne Dominice Pega et Michaeli Petri et mulieri

vestre Sancie Egee et donno Symeoni et Dominico et Dominice et Dominico Petri

et Juliano Juliani et Menendo Martini et Martino Johannis filio de caprario et vestro

yrmano Petro Johannis et donne Dominice vestre matri et Johanni Johannis et

Johanni Gomecii et Martino Menendi quod in illa palude [fl. 9] que vocatur Azoya

que est circa hereditatem Trinitatis in termino Sanctarene de qua michi datis pro

foro quartam partem panis plantetis vineas, et in istis quinque annis proximo

venturis nichil michi debetis de ipsis vineis, et post ipsos V annos in antea detis

inde michi et omnibus meis successoribus annuatim terciam partem vini in

torcularibus et terciam partem de tinta in vineis. Et mando et outorgo quod vos et

omnes successores vestri habeatis et possideatis supradictas vineas, dando inde

michi et omnibus meis successoribus supradictum forum, et si eas volueritis

vendere vel donare vendatis eas vel donetis tali homini qui faciat inde michi et

omnibus meis successoribus supradictum forum. Et ut hoc meum factum maius

robur obtineat firmitatis presentem inde cartam vobis precepi fieri et mei sigilli

munimine communiri. Data apud Sanctarenam, Rege mandante, XIII.a die Aprilis.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

[61]

1255 Julho 10, Lisboa — Carta de foro de Telões de Aguiar (fr., c. Vila Pouca de

Aguiar) a dezassete povoadores.

Carta de foro hereditatis de Teloes de Aguyar

Saibam todos aqueles que esta carta virem que eu don Alfonso pela graça de

deus Rey de Portugal e Conde de Bolonia fazo carta de foro a vos pobladores da

mya herdade de Tolones de Aguyar. Dou vos quanta herdade ei en essa villa cum

seus termios novos e antigos a foro, a saber: em como parte pelo porto de Verea

con o Souto e in outra parte con o Porto dos Oleyros, e in outra parte como vay

pelas veygas aas carvalias gemmeas e ende vay aos terrenos dos vidos da agua de
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Lampazas e ende parte cum Izimam pelo terreo de Mata Filios, e como parte cum